
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   5Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão judicial 
proferida nos autos da Ação nº. 0800766-42.2018.814.0028, em 
curso na 3ª Vara Cível e Empresarial de Marabá/PA,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar ANTÔNIO CARLOS VIEIRA BEZERRA, na 
condição sub judice, no cargo anteriormente ocupado junto à 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE JULHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 335194
D E C R E T O  Nº 2133, DE 5 DE JULHO DE 2018

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 3.262.013,73 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 3.262.013,73 (Três Milhões, Duzentos e Sessenta e Dois 
Mil, Treze Reais e Setenta e Três Centavos), para atender à 
programação abaixo:
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 555.280,73
141012060814496393 - SEDAP 6301 449052 86.733,00
261010618114258259 - PMPA 0301 339015 900.000,00
691012369514388383 - SETUR 0301 339039 490.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339030 147.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339033 88.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339037 660.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339039 120.000,00
802010412212978338 - ARCON 0661 339040 8.500,00
802010412212978338 - ARCON 0661 449052 150.000,00
802010412614248238 - ARCON 0661 339040 20.100,00
802010478214358341 - ARCON 0661 339030 36.400,00

  TOTAL 3.262.013,73

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de julho de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 335195

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1.091/2018-CCG DE 6 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/284920,

R E S O L V E:
exonerar THIAGO MENDES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2 com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 4 de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.092/2018-CCG DE 6 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/297473,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 1.026/2018-CCG, 
de 27 de junho de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.646, de 28 de junho de 2018, que nomeou TALITA DO 
NASCIMENTO PRAXEDES para exercer o cargo em comissão de 
Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.093/2018-CCG DE 6 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/297473,
R E S O L V E:
nomear DÉBORA SUELY MARTINS VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.094/2018-CCG DE 6 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/297478,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENDO BENTES BANDEIRA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 29 de 
junho de 2018.
II. nomear TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, a contar de 29 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.095/2018-CCG DE 6 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Errata da Portaria nº. 909/2018-CCG, de 8 
de junho de 2018, publicada no DOE nº. 33.636, de 13 de junho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE JULHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 335196
PORTARIA N°320/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/292303, de 29 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, 
matrícula funcional 7002815/ 7, ocupante do cargo de 
Coordenador de Eventos, lotado na Diretoria de Cerimonial, a se 
deslocar ao município de Pau D’arco, no período 29 a 30/06/2018, 
onde realizará precursão para inauguração de Obras do Governo 

do Estado, bem como, ao município de Xinguara, no período 01 
a 03/07/2018, para participar da inauguração de Obras Públicas, 
em parceria com a Prefeitura Municipal do referido município, e 
conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 322/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/303302, de 05 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor  MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, matrícula 
funcional 54188468/ 6, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
II, lotado na Secretária Extraordinária de Estado de Municípios 
Sustentáveis- SEEMSU, a se deslocar para o município de 
Marabá, Tucuruí e  Xinguara no período de 10 a 13/07/2018, 
visando participar de Agenda Integrada de Governança nos 
Municípios Sustentáveis, bem como Implantação do Modelo de 
Governança Pública Compartilhada nos referidos municípios, e 
conceder, para tanto, 3.½ (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 323/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/300536 de 04 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I -  Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Jacundá-Pa, no período de 05/07 a 06/07/2018,  
a fi m de  realizarem a precurssora, bem como, participarem da 
assinatura de Ordem de Serviço e entrega de viaturas à Polícia 
Militar e Detran no referido município.

 Servidores Id. Funcional Cargo Lotação
Jorge Murilo Pantoja 

Goncalves 5903996/ 1 Assessor do 
Cerimonial Diretoria de Cerimonial

Silvio Jose Pantoja Fernandes 5275768/ 3 Assessor do 
Cerimonial Diretoria de Cerimonial

II – Conceder de acordo com as bases legais 1.1/2 (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
PORTARIA N° 324/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/301286, de 05 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor LUIZ OTAVIO PIRES DA PENHA, matrícula 
funcional 5424216/ 3, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado no setor de Transporte, a se deslocar para 
o município de Jacundá-Pa, no período de 05/07 a 06/07/2018, 
para dar apoio logístico aos servidores que irão participar deste 
evento no referido município, e conceder, para tanto, 1.½ (uma 
e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 335147


